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Anotace

Tato bakalářská práce analyzuje způsob, jakým středově orientovaná španělská média

El País a El Diario Vasco portrétovala autonomní tendence v Baskicku, se zaměřením

na referendum o Statutu autonomie v roce 1979. Cílem je podat analýzu článků

týkajících se tohoto tématu v metodologii diskurzivní analýzy. V teoretickém úvodu

práce definuje pojmy jako jsou regionalismus, nacionalismus, a další. K uvedení do

kontextu slouží politicko-historická charakteristika vývoje v Baskicku. V analytické

části se pak práce zaměřuje na období tři měsíce před referendem po ratifikaci Statutu

autonomie v Kongresu a Senátu. Analyzovanými jednotkami byly úvodníky vydané

oběma deníky, stejně tak jako subjektivní hodnotící prvky obsažené v článcích

týkajících se baskické autonomie. Práce se zamýšlí nad vlivem médií na společenský

konsenzus a nad jejich objektivitou a dochází k závěru, že ačkoliv oba deníky

podporovaly vytvoření baskické autonomie, regionální deník El Diario Vasco kladl

důraz na neutralitu a toleranci jak názorů pro i proti autonomii. Naproti tomu El País

tvrdě odsuzoval strany odmítající hlasovat ve prospěch autonomie a propagoval přijetí

autonomie jako jediné možné řešení.

Annotation

This bachelor thesis analyses the way in which the centrally oriented Spanish media El

País and El Diario Vasco portrayed the autonomous tendencies in the Basque Country,

focusing on the referendum on the Statute of Autonomy in 1979. The aim is to give

analysis of published articles on this subject in the methodology of discourse analysis.

In the theoretical introduction the thesis defines terms such as regionalism, nationalism,

and others. The contextualization is characterized by the political-historical

characteristics of the development of the Basque Country. In the analytical part the

thesis focuses on the period of three months before the referendum until the ratification

of the Statute of Autonomy in Congress and the Senate. The main analysed articles were

editorials published by both journals, as well as subjective elements contained in articles

on Basque autonomy. The thesis reflects on the influence of media on social consensus

and on their objectivity and concludes that although both diaries supported the creation

of Basque autonomy, the regional newspaper El Diario Vasco emphasized its neutral

stance and tolerance to both sides, for and against the autonomy. El País, on the other

hand, strongly condemned the parties that were refusing to vote in favor of autonomy

and propagated the approval of autonomy as the only possible solution.
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1 Úvod

Téma autonomismu či separatismu v Evropě, a zejména ve Španělsku, je po desetiletí

stále velmi relevantním a neutuchajícím problémem. Za jeden z těchto

„problematických regionů“, které jsou negativně zapsány do povědomí společnosti, se

dá považovat zejména Baskicko. Tato bakalářská práce se zaměřuje na období

přetvoření baskického regionu na autonomní společenství v rámci Španělska na konci

70. let minulého století. Jelikož Baskicko získalo Statutem autonomie jedny z nejširších

pravomocí ze všech španělských regionů, přišlo mi vhodné zkoumat, jaká o něm

probíhala debata.

Vytkla jsem si za cíl zjistit, jakým způsobem informovala vybraná média El País a El

Diario Vasco o událostech spojených s autonomií či Statutem autonomie Baskicka, a

zda na ně zaujímala hodnotící postoj, spolu s doplňující otázkou, jaká probíhala v těchto

médiích debata o autonomii Baskicka. Rozhodla jsem se na ně zaměřit z toho důvodu,

že představovala v daném období hlavní prostor (jakési fórum) pro vyjádření rozdílných

politických názorů a pro diskuzi o politickém dění v zemi. Pokud je tedy cílem práce

rozbor postoje na autonomii ve Španělsku v 70. letech, neexistuje vhodnější předmět

analýzy než média. Tato konkrétní média byla vybrána na základě jejich čtenosti, výběr

byl taktéž podmíněn přístupností článků. Specifikům těchto médií se práce věnuje níže.

Ačkoliv je práce koncipovaná jako mediální reflexe a zároveň historický rozbor,

představuje politologickou úvahu nad vlivem nově vzniklých médií ve Španělsku

během demokratizačního procesu na společenský konsenzus ohledně autonomie

Baskicka. Spojuje tímto tedy několik směrů sociálních věd. Primárním zdrojem pro

analýzu jsou vybrané články z archivů obou deníků. V první řadě je ale důležité vytyčit

si a vysvětlit základní pojmy, které se v práci následně vyskytují, stejně tak jako

politický a historický kontext. V druhé části práce analyzuji obsah článků týkajících se

baskické autonomie v rámci diskurzivní analýzy a porovnávám závěry z obou deníků

mezi sebou.

Dá se předpokládat, že díky tomu, že je El Diario Vasco regionální baskický deník,

bude obsah jeho článků podporovat vytvoření autonomie pro region a bude se tomuto

tématu důkladně věnovat. U El País očekávám nižší zaujatost tématem, i nižší názorové

vyhranění, avšak jelikož je El País prodemokratickým a podobně zaměřeným deníkem
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jako El Diario Vasco, taktéž u něj naleznu ve článcích podporu autonomii a Statutu

autonomie. Ačkoliv předpokládám, že deníky zaujmou velmi podobné postoje, je

zajímavé zjistit, jaký je rozdíl v přístupu k autonomii Baskicka baskického deníku a

celostátního deníku.

Původní náplní práce bylo zabývat se baskickým separatismem v letech 1978 až 1982;

avšak v průběhu zpracovávání podkladů pro analýzu bylo zkoumané období

konkretizováno na 25.07 - 13.12.1979 z důvodu změny profilace práce na autonomii

Baskicka namísto separatismu, a zaměření se na referendum o autonomii Baskicka,

které proběhlo v tomto období. Tato změna vyplynula ze zjištění, že by bylo nutné

během výzkumu filtrovat nepřeberné množství článků týkajících se separatismu

v Baskicku, které je nevhodné pro rozsah bakalářské práce. Změna zaměření ze

separatismu na autonomii je odůvodněna tím, že cílem práce není popis mediálního

odrazu teroristické aktivity skupiny ETA, která je však pevně spjatá s tématem

separatismu v Baskicku. Zaměřením na separatismus bych se musela zaměřit i na její

aktivitu, a tím bych se odchýlila od záměru práce. Dalším důvodem je fakt, že již

mnoho prací v minulosti zkoumalo právě otázku terorismu, násilí a bezpečnosti týkající

se aktivity ETA, a tak není tolik zajímavým či originálním tématem k rozboru. Naproti

tomu autonomismus v Baskicku se snažil dosáhnout svých cílů skrze dialog a toleranci,

odmítal jít cestou násilí; z tohoto důvodu je na místě snažit se nahlédnout na tuto

problematiku skrze jeho perspektivu.
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1.1 Rešerše literatury

Hlavní část práce je založena na analýze primárních pramenů, a to článků z digitálních

archivů novin El País a El Diario Vasco. Dalšími z primárních zdrojů, ze kterých práce

čerpá, jsou i dokumenty jako Španělská ústava z roku 19781 či Statut autonomie

Baskicka z roku 1979.2 Text těchto dokumentů byl využit pro uvedení do teoretického

kontextu španělského státního zřízení a pro vysvětlení významu autonomie pro

Baskicko.

Pro účel vysvětlení základních pojmů důležitých pro teoretický rámec práce je využito

sekundárních pramenů, které jsou z velké části v anglickém jazyce, avšak nechybí ani

zdroje psané v českém jazyce. Pramenů v českém jazyce je v práci využito pro uvedení

do politického kontextu. Významným pramenem, ze kterého jsem čerpala informace o

politickém vývoji Baskicka, je zejména publikace Komparace politických systémů od

Blanky Říchové.3 Ta poskytuje detailní rozbor španělského politického systému a jak se

proměňoval. Dalším důležitým česky psaným pramenem pro pochopení problematiky je

kniha Maxmiliána Strmisky Regionální strany a stranické systémy: Španělsko, Itálie,

Velká Británie a Severní Irsko, Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury.4 Z ní

jsem čerpala konkrétní informace o historii a vývoji politických stran v Baskicku, stejně

tak jako z knihy týkající se stejné problematiky Stranické systémy v rekonstrukci:

Belgie, Itálie, Španělsko, Československo, Česká republika od autora Jiřího Kunce.5

Kompilací definic politických uskupení v Baskicku z těchto dvou knih jsem vytvořila

obecný přehled politické situace na konci 70. let v Baskicku.

Co se týče cizojazyčných sekundárních pramenů, využila jsem jich zejména při

mapování historického, kulturního a politického kontextu (jako třeba publikace

Reclaiming Basque Language, Nation, and Cultural Activism autorky Jacqueline Urla,6

1 „Constitución“, Španělská ústava 1978, Congreso,


[…]


podrobněji a mnohem více často. Jelikož je El Diario Vasco regionální baskický deník,

bylo logickým předpokladem, že podporuje autonomii svého regionu více než celostátní

deník El País, avšak bylo tomu naopak. Politika deníku El Diario Vasco se dá

charakterizovat snahou o neutralitu a přístupem tolerance k rozdílným názorům ve

společnosti, oproti El País se deník nevyznačuje vyhraněnou ideologií, ačkoliv se oba

deníky nachází ve středu politického spektra. Postoj El Diario Vasco tak můžeme

definovat jako respektující k hlasům „ne“ v referendu, avšak ne už k těm, kteří se

referenda odmítli účastnit úplně.

Celkově také El Diario Vasco pozoroval a komentoval vývoj, který následoval po

schválení Statutu autonomie v referendu, mnohem podrobněji a racionálněji než El País.

Ten se mnohem více uchyloval ke kritice stran stojícím proti Statutu autonomie,

s inklinací vidět situaci značně černobíle, tj. že síly proti Statutu jsou ty „zlé“ a

„nebezpečné“. Po schválení Statutu autonomie v referendu se přestal o problematiku

zajímat, ačkoliv ve všech předcházejících zkoumaných článcích výrazně podporoval

vytvoření autonomie pro Baskicko.

Stejnou dynamiku můžeme pozorovat i v uveřejněných příspěvcích v El País. Ty byly

z většiny tvořeny příspěvky podporujícími baskickou autonomii, a po konání referenda

jejich počet značně ubyl. V příspěvcích uveřejněných v deníku El Diario Vasco po

konání referenda naopak můžeme pozorovat jak stále konstantní zájem politiků a jiných
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přispěvatelů komentovat politické dění, a také odráží jisté zklamání a nejistotu

z nečinnosti vedoucí strany PNV a z budoucího politického vývoje.

V obou denících jsem pozorovala zajímavý jev, a sice že v rozhovorech, článcích o

postojích stran na referendum, avšak i v rubrikách pro svobodné vyjádření názorů byly

skoro ve všech případech popisovány a zahrnuty pouze strany vyjadřující podporu

Statutu autonomie. Je nasnadě zamyslet se, zda to bylo záměrné, či ne. První možností

je, že se oba deníky soustředily pouze na politiku stran pro autonomii a odmítly dát

prostor těm proti. To však není příliš logické z toho důvodu, že média v tomto období

španělské historie představovala nejsvobodnější „fórum“ a prostor pro politickou

diskuzi. Pravděpodobnější je tak druhá možnost, že strany proti, tj. koalice Herri

Batasuna, které si zvolily být pasivní a nehlasovat v referendu, se odmítly účastnit

rozhovorů atd. Podporuje to i rozbor jednoho z příspěvků ze strany hlasů proti, které

viděly média jako demagogická a zaměřená proti nim. Ačkoliv tyto hlasy proti tvrdí, že

jim média neposkytla dostatek prostoru, právě z toho důvodu, že viděla tato konkrétní

média už z principu jako zaměřená proti nim, odmítaly se vyjadřovat. Je však pravda, že

tyto strany proti referendu o autonomii nebyly zahrnuty do předvolebního popisu

programů stran, který se v novinách objevil. Proto by bylo zajímavé se na tento závěr

zaměřit a podrobněji jej v jiných pracích prozkoumat.

Jelikož jsem zkoumala pouze omezené, krátké období do ratifikace Statutu autonomie

Parlamentem, bylo by v dalších podobných pracích vhodné analýzu rozvinout do

delšího časového horizontu; zkoumat, zda schválená autonomie podle médií opravdu

přinesla regionu stabilitu, jak bylo propagováno před referendem o autonomii stranami

pro volbu „ano“, a jaké další dopady měla na politické dění v regionu i v celé zemi.
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Summary

The topic of this thesis is regarding the issue of autonomy and creation of the

autonomous community of Basque Country within the institutional structure of Spain at

the end of 1970’s, while connecting it with its reflection in national and regional media.

Thesis analyses whether the selected media took any position or expressed opinion

about the Basque autonomy and the projected Statute of autonomy.

After the first chapter, which contains the introduction to the topic, the second chapter

deals with definitions of core terms, such as regionalism, nationalism or autonomy, and

provides historical and political context. Analysis of published articles on this subject,

which is contained in the third chapter, was conducted within the methodology of

discourse analysis. Author concludes that the newspapers, while being both centrists,

differed in their views regarding the referendum on Basque autonomy and on the

autonomy itself. More specifically, national newspaper El País supported the

propagators of Basque autonomy and harshly critiqued the opponents, while regional El

Diario Vasco stood behind its core idea of tolerance of different opinions and tried hard

to remain in a neutral position, even though it expressed discontent with parties that

advocated absence in the referendum.

El País had also shown a lesser interest in the events regarding the autonomy, and

stopped reporting on them after the referendum on autonomy, considering the issue of

the Basque people as solved, while El Diario Vasco monitored the developments more

closely and in bigger quantity of articles, commented on the political crisis that took

over after the referendum, and expressed worry about the future development of Basque

politics and the economy.

At the end of the analysis, the author also asks a supplementary question to which actors

and how often did El País and El Diario Vasco give space to express themselves, and

concludes that there were only included almost solely parties supporting the “yes” vote

in the referendum on autonomy in the articles of the said newspapers, and that even in

the columns meant for free expression of opinion of politics or readers there was

published a very little number of negatively oriented contributions towards the plan of

autonomy. The opinions of those few which were published critiqued the approach of

the newspapers, calling it demagogic and not providing an equal opportunity for
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expressing themselves. However, the media in this period of Spanish history

represented the freest space for the expression of opinion, and so it is more likely, that

the opponents of the autonomy chose to be passive instead of them being oppressed by

the media. Since it is impossible to tell from the conclusions of this thesis if this is true,

it would be interesting to explore this topic further in another work.
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