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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Bakalářská práce sleduje, jakým způsobem vybraná španělská média informovala o autonomních snahách
Baskicka v souvislosti s konáním referenda ke schválení baskického autonomního statusu v roce 1979. Autorka
se pomocí diskurzivní analýzy zaměřuje na články baskického deníku El Diario Vasco a celostátního deníku El
País, které vyšly v období červenec až prosinec 1979 v souvislosti s konáním referenda. Cílem práce je zjistit,
jak o těchto událostech deníky informovaly a zda zaujímaly hodnotící postoj.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Za předmět výzkumu si autorka zvolila dva deníky, jejichž články analyzuje v časovém období červenec až

prosinec 1979. V tomto ohledu je výzkum dobře definovaný. Adekvátní je pro dané téma i volba metody
diskurzivní analýzy. Otázkou je, jakou výpovědní hodnotu má zvolený výzkum, zda lze z analýzy článků
dvou médií v poměrně krátké časové periodě vyvodit nějaké širší závěry. Autorka výběr tématu v práci
nezdůvodňuje. Kladně hodnotím i teoretickou část zabývající se rozborem metody diskurzivní analýzy,
následované poměrně podrobným popisem postupu výzkumu. Samotná analýza článků působí lehce nahodile
a čtenář se v ní příliš dobře neorientuje, což je bohužel typické pro celou práci. Samotná struktura práce je
značně nepřehledná, nelogicky je část věnovaná metodologii zařazena až za historický úvod. Některé názvy
kapitol např. teoretický kontext neodpovídají obsahu, kde se autorka zabývá vývojem baskické autonomie.
V práci je také řada faktických nepřesností. Např. 1. španělská republika nevznikla po revoluci v roce 1968,
Juan Carlos po svém nástupu nejmenoval namísto Navarry premiérem Suareze. Trochu nepochopitelné je,
proč autorka při zpracování historických částí vychází pouze z díla Blanky Říchové, věnované komparaci
politických systémů, a nezvolila publikaci zabývající se dějinami Španělska, kterých je i v českém prostředí
dostatek.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Práce je psána jasným a srozumitelným jazykem, ale celkový dojem kazí drobné gramatické a stylistické chyby,
a především zvolená struktura práce. Rozsah práce a grafická úprava hlavního textu jsou dostatečné. U některých
faktických údajů zejména v historické a politické části chybí odkazy na zdroje, není tak zřejmé, odkud autorka
dané informace zjistila. U seznamu použitých zdrojů v závěru práce by bylo vhodné začít příjmením autora.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Celkový dojem z bakalářské práce Patricie Lengyelové je spíše průměrný. Autorka si zvolila dobře definovaný

předmět výzkumu i poměrně na bakalářský výzkum ambiciózní metodu diskurzivní analýzy, kterou dokázala
vhodně aplikovat. Závěry výzkumu odpovídají stanoveným cílům. Celkový dojem ale kazí především
formální stránka práce, zejména nepřehledná struktura, kdy je velmi obtížné se v práci orientovat a pochopit
postup výzkumu. Poměrně značným nedostatkem jsou také faktické chyby v úvodní části a chybějící odkazy
na zdroje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Zdůvodnění výběru tématu – co autorka považuje za přínos výzkumu.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F): C

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.